
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Richiamato  il  decreto  sindacale  n.2  del  17.02.2025,  di  nomina  dello  scrivente  quale  titolare
dell’incarico  di  EQ relativo  al  SERVIZIO Affari  Generali  con attribuzione  dei  relativi  compiti
gestionali nelle materie di competenza, ai sensi e per gli effetti delle vigenti disposizioni normative
e regolamentari;
Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  34  del  28  marzo 2025 con la  quale  si  è
proceduto all’approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027, nel
quale sono confluiti il Piano della Performance ed il Piano degli obiettivi;
Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.10 del  24  gennaio  2025 con la  quale  si  è
proceduto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025-2027;
Dato atto che  con deliberazione di C.C. n.  40 del  30.12.2024 è stato approvato il  Bilancio di
previsione per le annualità 2025-2027;
Dato atto che con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile e l’istruttore
dichiarano espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo
alcuna ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia richiamata nella
sottosezione “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano Integrato  di  Attività  ed Organizzazione
(PIAO) approvato con delibera di Giunta Comunale n. 34 del 28 marzo 2025;
Premesso che:
- con atto di citazione notificato al Comune di Striano, l’Avv. Giuseppe Ivan Artico, in qualità di
procuratore  dell’attore,  ha  convenuto  in  giudizio  l’Ente  dinanzi  al  Giudice  di  Pace  di  Torre
Annunziata, chiedendone la condanna al risarcimento dei danni subiti dal proprio assistito a seguito
di una caduta verificatasi, secondo quanto dedotto, all’interno del cimitero comunale di Striano;
- all’esito del procedimento, iscritto al R.G. n. 1390/2022, il Giudice di Pace di Torre Annunziata ha
pronunciato  la  sentenza  n.  1127/2025  in  data  15  giugno  2025,  successivamente  notificata  al
Comune di Striano a mezzo posta elettronica certificata, prot. n. 9398 del 4 luglio 2025.
Considerato che con detta sentenza il Giudice di Pace di Torre Annunziata:
“1) accoglie la domanda e condanna l’Ente convenuto al pagamento in favore dell’attrice della
somma di euro 2.367,28, oltre accessori come in motivazione;
2) condanna l’Ente convenuto al pagamento delle spese di causa in favore di parte attrice che
liquida in complessivi 1.308,00 euro, di cui 1.265,00 per competenze ed euro 43,00 per spese, oltre
rimborso spese generali, Cpa e Iva, con attribuzione”.
Dato atto che:
-  con  nota  prot.  n.10782  del  22.07.2025,  è  pervenuta  all’Ente  la  fattura  proforma,  trasmessa
dall’avvocato Artico;
- con nota prot. n.18371 del 02.12.2025 è pervenuta all’Ente la fattura n.FPA 10/001;
Vista  la  relazione  dell’Ufficio  Tecnico  Comunale,  prot.  n.16446/2025 del  29/10/2025,  agli  atti
dell’Ufficio,  dalla  quale  si  evince  la  non  sussistenza  dei  presupposti  per  la  proposizione
dell’appello, per le ragioni evidenziate in sentenza con contestuale richiesta del riconoscimento del
relativo debito fuori bilancio, al fine degli adempimenti conseguenziali;
Dato atto che veniva adottata la delibera CC n.25 del 26.11.2025 con la quale veniva stabilito di
riconoscere il debito fuori bilancio, derivante dalla sentenza n. 1127/2025 del 15 giugno 2025 (R.G.
n. 1390/2022), emessa dal Giudice di Pace di Torre Annunziata
Ritenuto di provvedere in merito;
Ritenuto  di  impegnare  la  spesa  di  €4.703,49  sul  capitolo  1059  01.02.01  così  come  meglio
specificato:
- euro 2.814,70 a titolo di importo dovuto alla parte ricorrente, con accredito su iban allegato alla
presente;
- euro 1.888,79 omnicomprensivo quale pagamento dell’onorario relativo all’attività professionale
prestata dall’avv. Artico nel procedimento civile RG 1390/2022 innanzi all’Ufficio del Giudice di
Pace di Torre Annunziata;
Dato atto della regolarità tecnico – amministrativo dell’intervento;
Visti:
-L’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che spetta ai dirigenti predisporre gli atti ed i
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno.



-L’art. 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 che assegna negli Enti locali privi di personale
avente qualifica dirigenziale, i relativi compiti gestionali ai responsabili di ufficio o di servizio.

D E T E R M I N A
Per quanto in premessa e che qui di seguito si intende riportato e trascritto
-di dare attuazione alla delibera di Cc n. 25 del 26.11.2025 avente ad oggetto: “riconoscimento e
finanziamento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs. 267/2000 a
seguito della sentenza n.1127/2025 emessa dal giudice di pace di torre annunziata il 15.06.2025
(giudizio r.g. n.1390/2022)”;
-di dare atto della fattura n. 10/001 acquisita al protocollo dell’Ente al n.18371 del 02/12/2025;
-di impegnare la spesa di euro 4.703,49, sul capitolo 1059 01.02.01;
-di liquidare la somma complessiva di € 4.703,49 così come meglio specificato:
- euro 2.814,70 a titolo di importo dovuto alla parte ricorrente, con accredito su iban allegato alla
presente;
- euro 1.888,79 omnicomprensivo quale pagamento dell’onorario relativo all’attività professionale
prestata dall’avv. Artico nel procedimento civile RG 1390/2022 innanzi all’Ufficio del Giudice di
Pace di Torre Annunziata;
-di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Servizio  Finanziario  per  gli  adempimenti
consequenziali di competenza;
-di dare atto che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta generale presso l’Ufficio
Segreteria;
-di provvedere  alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto
degli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  D.lgs.  33/2013  e  s.m.i.  e  su
amministrazione trasparente, sezione provvedimenti dei dirigenti.
-di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis
del D.lgs. 267/2000.

Il Funzionario Responsabile dell’Istruttoria
Dott.ssa Claudia Finoocchiaro

SERVIZIO AFFARI GENERALI
Il Funzionario di EQ con incarico di Responsabile 

Dott. Biagio Minichini


		2025-12-03T14:19:32+0100
	biagio minichini




